Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zemědělská fakulta

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Provozně podnikatelský obor

Katedra: Katedra zemědělské dopravní a manipulační techniky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Porovnání traktorového a automobilového zemědělského dopravního

systému s výměnnými nástavbami v podnicích zemědělské prvovýroby

Vedoucí diplomové práce: Autor:

Ing. Milan Fríd, CSc. Tomáš Dvořák

______________________________________________________________________

2011

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě, fakultou

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG, provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

……………………………..

Tomáš Dvořák

V Českých Budějovicích, 30. listopadu 2010

Děkuji Ing. Milanu Frídovi, CSc. za odborné vedení a všestrannou pomoc při
vypracování této práce. Děkuji také všem ostatním, kteří byly ochotni poskytnout

informace potřebné k této diplomové práci.

Anotace

Podniky zemědělské prvovýroby používají dva dopravní systémy. Jedná se o

traktorový dopravní systém a automobilový dopravní systém. Traktorový dopravní

systém je složen z tažného a přípojného vozidla Grand Super, či z tažného a více

přípojných vozidel. Tažné vozidlo je tvořeno zemědělským tahačem John Deere 6620.

Automobilový dopravní systém je složen z nákladního automobilu Tatra 815 Agro.

Nákladní automobil může být doplněn pouze jedním přípojným vozidlem.

Uvedené dopravní systémy mohou být v podnicích zemědělské prvovýroby

používány současně i na totožné procesy. Automobilové dopravní systémy

v zemědělské prvovýrobě jsou ve většině případech použitelné pro více procesů. Toto je

dáno konstrukcí dopravního systému, který může být osazen nástavbami s různým

použitím.

Možnosti porovnání dopravních systémů jsou s použitím universálních

podvozků zvýšeny. Náklady, které jsou spojeny s provozem dopravních systémů, jsou

snáze porovnatelné. Pokud u traktorového dopravního systému není potřeba použití více

odlišných přípojných vozidel, je zde možnost jednoduchého porovnání

s automobilovým dopravním systémem.

Je zřejmé, že použití automobilového dopravního systému na delší vzdálenosti je

vhodnější, nežli použití traktorového dopravního systému. Náklady na ujetí jednoho

kilometru jsou u porovnávaných dopravních systémů rozdílné o velice znatelnou částku.

Tento rozdíl činí 36,85 Kč. Naopak použití na kratší vzdálenosti k přepravení většího

množství materiálu je vhodné použít traktorový dopravní systém. Náklady na převezení

jedné tuny materiálu jsou rozdílné o 11,55 Kč.

Klíčová slova: dopravní systém, automobilový dopravní systém, traktorový dopravní

systém, náklady, porovnání, zemědělská prvovýroba, nástavby s různým použitím,

výměnné nástavby

Annotation

There are two transport systems used by agricultural businesses engaged in

primary production. These are transport systems involving tractors and motorized

vehicles.

Transport systems involving tractors are made up of motorized vehicles and vehicles

that are Toled Grand Super , or more specifically, a motor vehicle plus one or more

vehicles that are towed along. A motorized vehicle refers to an agricultural traktor John

Deere 6620. Motorized transport systems are comprised of Lorries Tatra 815 Agro. A

lorry can only have one additional vehicle connected to itself.

The transport systems mentioned above can be used in agricultural businesses

engaged in primary production along with similar or identical productions. Motorized

transport systems used in agricultural primary production are in the majority of cases

applied to additional productions. This is the given transport system framework, which

can be setup with adaptations for various uses.

It therefore follows that the possibilities of comparing transport systems using

universal undercarriages are increased. Expenditure associated with these transport

systems, are easily compared. It is also possible to easily compare transport systems

involving tractors with motorized transport systems as long as there is no need for more

vehicles connected to them.

It is obvious that the use of motorized transport systems for longer distances is

preferable to transport systems involving tractors. Expenses for every driven kilometre

with the comparable transport systems show a significant difference in cost. This

difference is 36,85 Kč. On the other hand, it is preferable to use tractors for shorter

distances involving a larger amount of material. he cost of one tonne of material

transported is different about 11,55 Kč.

Key words: transport system, transport system involving tractors, motorized transport

system, expenditure, comparison, agricultural businesses engaged in primary

production, adaptations for various uses, swap bodies
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1. ÚVOD

Většina zemědělských aktivit je spojena s přepravou jakýchkoli komodit. Tyto

komodity jsou spojeny s produkcí nebo spotřebou zemědělského podniku. Podniky

zemědělské prvovýroby jsou na přepravě materiálu a komodit závislé. Nejedná se zde

pouze o vnitropodnikovou dopravu, ale i o přepravu komodit k zákazníkovi či k dalšímu

zpracování.

Ve většině zemědělských podniků je tato potřeba přepravy provozována

vlastními prostředky. Služba v podobě přepravy je využívána, pokud není možnost

využití vlastních prostředků, popř. potřeba přepravy velkého množství materiálu

v krátkém časovém intervalu. Tato potřeba nastává např.v období sklizně.

Podniky zemědělské prvovýroby používají z převážné části dva dopravní

systémy. Jedná se o traktorový dopravní systém a automobilový dopravní systém.

Traktorový dopravní systém je složen z tažného a přípojného vozidla, či z tažného a

více přípojných vozidel. Tažné vozidlo je tvořeno zemědělským tahačem (dále traktor).

Automobilový dopravní systém je složen z nákladního automobilu. Nákladní automobil

může být doplněn pouze jedním přípojným vozidlem.

Uvedené dopravní systémy mohou být v podnicích zemědělské prvovýroby

používány současně i na totožné procesy. Automobilové dopravní systémy

v zemědělské prvovýrobě jsou použitelné pro více procesů jako traktorový dopravní

systém. Toto je dáno konstrukcí dopravního systému, který může být osazen nástavbami

s různým použitím. Traktorové dopravní systémy jsou používány ve složení traktor a

přípojné vozidlo. Přípojné vozidlo u traktorového dopravního systému bývá ve většině

podnicích pouze jednoúčelové. Existuje zde možnost shodné konstrukce

s automobilovým dopravním systémem. Použitím universálního podvozku přípojného

vozidla se stává traktorový dopravní systém universálnějším. Použití traktoru a jednoho

přípojného vozidla na více odlišných operací spojených s přepravou je možnost snížení

nákladů.

Možnosti porovnání dopravních systémů jsou s použitím universálních

podvozků zvýšeny. Náklady, které jsou spojeny s provozem dopravních systémů, jsou

snáze porovnatelné. Pokud u traktorového dopravního systému není potřeba použití více

odlišných přípojných vozidel, je zde možnost jednoduchého porovnání

s automobilovým dopravním systémem.
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Universální použití jednoho prostředku pro více účelů je vhodné a požadované

v mnoha oborech. Nástavby používané u traktorového dopravního systému mohou být

použity i u automobilového dopravního systému.

Rozdílnost dopravních systémů je převážně v konstrukční rychlosti a možnosti

jízdy v těžkém terénu.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Zemědělství a zemědělský podnik

Zemědělské podniky mají základní funkci – zabezpečení potravin pro

obyvatelstvo a zemědělských surovin pro průmysl. Jde o funkci produkční. Plní i další

důležité funkce mimoprodukční, jako je péče o krajinu a životní prostředí neboli

krajinotvorná funkce, sociálně kulturní, rekreační aj. Svými produkty se významně

podílí na zahraničním obchodu. Hlavní činností zemědělských podniků je zemědělská

výroba, i když v posledních letech před rokem 1989 prováděla řada zemědělských

družstev i nezemědělské činnosti (průmyslové, stavební aj.)

Specifika zemědělské činnosti:

• Zemědělský výrobní proces se musí přizpůsobovat nárokům živých

organismů.

• Ovlivnitelnost přírodních procesů v zemědělské výrobě je daleko menší, než

je tomu u průmyslových technologických procesů; na výrobu, prováděnou

převážně na volném prostranství, silně působí klimatické vlivy.

• Hlavní výrobní faktor – půda – je v klidu, stroje a jiné výrobní prostředky

(hnojiva, osiva) a pracovníci jsou naopak v pohybu; to zvyšuje náklady na

dopravu a manipulaci s materiálem.

• Půda má rozdílnou úrodnost, což ovlivňuje výsledky hospodaření

podnikatelských subjektů.


[…]


vhodné použít dopravní systém ve složení John Deere 6620 a podvozek Grand Super.

Náklady na přepravu jedné tuny jsou nižší u traktorového dopravního systému.

Celkové náklady na převezení jedné tuny 2008:

• Traktorový dopravní systém - 45,0 [Kč.t-1].

• Automobilový dopravní systém - 63,7 [Kč.t-1].

Celkové náklady na převezení jedné tuny 2009:

• Traktorový dopravní systém - 50,2 [Kč.t-1].

• Automobilový dopravní systém - 54,6 [Kč.t-1].

Porovnání složek provozních nákladů, které tvoří celkové provozní náklady.

Opět je zde patrné, že i variabilní provozní náklady na ujetí jednoho kilometru jsou nižší

pro automobilový dopravní systém provozovaný v BKV Kamenná spol.s.r.o.

Variabilní provozní náklady na ujetí jednoho kilometru 2008:

• Traktorový dopravní systém - 21,6 [Kč.km-1].

• Automobilový dopravní systém - 15,6 [Kč.km-1].

Variabilní provozní náklady na ujetí jednoho kilometru 2009:

• Traktorový dopravní systém - 28,8 [Kč.km-1].

• Automobilový dopravní systém - 14,8 [Kč.km-1].
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Fixní provozní náklady na ujetí jednoho kilometru jsou vyšší u traktorového

dopravního systému. Finanční zatížení spojené s pořízením traktorového dopravního

systému je vyšší.

Fixní provozní náklady na ujetí jednoho kilometru 2008:

• Traktorový dopravní systém - 37,4 [Kč.km-1].

• Automobilový dopravní systém - 13,0 [Kč.km-1].

Fixní provozní náklady na ujetí jednoho kilometru 2009:

• Traktorový dopravní systém - 42,1 [Kč.km-1].

• Automobilový dopravní systém - 12,8 [Kč.km-1].

Porovnání variabilních provozních nákladů na přepravu jedné tuny je příznivější

pro traktorový dopravní systém. Proto je vhodné použití na kratší vzdálenosti.

Variabilní provozní náklady na převezení jedné tuny 2008:

• Traktorový dopravní systém - 16,5 [Kč.t-1].

• Automobilový dopravní systém - 34,7 [Kč.t-1].

Variabilní provozní náklady na převezení jedné tuny 2009:

• Traktorový dopravní systém - 20,4 [Kč.t-1].

• Automobilový dopravní systém - 29,3 [Kč.t-1].

Fixní provozní náklady na převezení jedné tuny jsou téměř totožné, jelikož bylo

převezeno více materiálu s traktorovým dopravním systémem.

Fixní provozní náklady na převezení jedné tuny 2008:

• Traktorový dopravní systém - 28,5 [Kč.t-1].

• Automobilový dopravní systém - 29,0 [Kč.t-1].

Fixní provozní náklady na převezení jedné tuny 2009:

• Traktorový dopravní systém - 29,8 [Kč.t-1].

• Automobilový dopravní systém - 25,3 [Kč.t-1].

Dále byly porovnány celkové náklady vztahující se k provozu dopravních

systémů na tunokilometr.

Celkové provozní náklady na tunokilometr 2008:

• Traktorový dopravní systém - 15,3 [Kč.tkm-1].

• Automobilový dopravní systém - 4,79 [Kč.tkm-1].
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Celkové provozní náklady na tunokilometr 2009:

• Traktorový dopravní systém - 18,2 [Kč.tkm-1].

• Automobilový dopravní systém - 4,1 [Kč.tkm-1].

Náklady na tunokilometr jsou nižší pro automobilový dopravní systém. Toto

poukazuje na použití traktorového dopravního systému na krátké vzdálenosti a

automobilového dopravního systému na dlouhé vzdálenosti.

Porovnání nákladů pro aplikaci jedné tuny statkových hnojiv dopravními

systémy v roce 2008:

• Traktorový dopravní systém - 57,2 [Kč.t-1].

• Automobilový dopravní systém - 68,9 [Kč.t-1].

Porovnání nákladů pro aplikaci jedné tuny statkových hnojiv dopravními

systémy v roce 2009:

• Traktorový dopravní systém - 62,8 [Kč.t-1].

• Automobilový dopravní systém - 59,7 [Kč.t-1].

Z těchto hodnot je patrné, že je pro specializované zemědělské práce vhodný

provoz traktorového dopravního systému.

Investiční náklady, které byly potřebné k pořízení dopravních systému

používaných ve vybraných zemědělských podnicích jsou:

• Traktorový dopravní systém - 2 010 304 [Kč].

• Automobilový dopravní systém - 1 330 440 [Kč].

Pro podnik zemědělské prvovýroby je náročnější pořízení traktorového

dopravního systému.

Na dlouhé vzdálenosti, které jsou zdolávány v BKV Kamenná spol.s.r.o. je

vhodné použití nákladního automobilu a přípojného vozidla. Průměrná délka jedné jízdy

za dva roky činí 32 km. Je zde i vliv konstrukční rychlosti, která je u nákladního

automobilu vyšší, než-li u traktoru. Pokud by byla doprava na dlouhé vzdálenosti

prováděna traktorovým dopravním systémem, náklady budou vyšší. U ZD Ločenice je

vhodné použití traktorového dopravního systému. Dopravní systém je provozován na

krátké vzdálenosti. Průměrná délka jedné jízdy během dvou let činí 7,8 km.
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Pro zemědělský podnik je finančně náročnější pořízení traktorového dopravního

systému o 679 864 Kč. Traktor je ovšem možné použít na ostatní procesy v zemědělské

výrobě a provozní náklady na specializované zemědělské činnosti jsou nižší o 8,3 Kč.t-1.

Pořízení a provozování automobilového dopravního systému je vhodné, pokud je

v zemědělském podniku nutností přeprava materiálu na dlouhé vzdálenosti.
