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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Správná volba zemědělského dopravního systému a náklady na jeho provoz výrazně
ovlivňují hospodářský výsledek zemědělského podniku.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Autor mohl zahrnout do metodiky časový snímek práce dopravních prostředků.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor mohl čerpat více informací ze zahraničních zdrojů.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Vhodnost uplatnění pásového traktoru v zemědělské dopravě?
Otázka 2: Jaký je váš názor na využití biopaliv v zemědělské dopravě?
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